*Spirat enim testi testudine Corus Achates,  
Afflatamque trahit ferrato crine puellam.*

De Coro Achate habet aliquid vir illustris in lectionibus,  
et historiolam profert, quae tamen non est ex veterum  
thesauris. Salmasius ad Solinum putat Ausonium memo-  
ria lapsum aut aliud agentem, quum magnetem vellet  
dicere, Achatem posuisse, et legendum, *Dorus Achates.*  
Sed tam puerilis ignorantia in hominem tam doctum non  
cadit. Mihi non sit verisimile Ausonium aliud quid quam  
magnetem appellasse. Siue *Corus* siue *totus* commentum  
est librariorum, qui veteris scripturae eruditionem non asse-  
quebantur. Tentandum est igitur, an possimus aliquid  
Ausonio dignum ipsi reddere. Puto autem scriptum  
fuisse olim:

*Spirat enim testi testudine vera magnetis,  
Afflatamque trahit ferrato crine puellam:*

O'Ma-

Ο<sup>ο</sup> Μάγνης et ο<sup>ο</sup> μαγνήτης et η<sup>η</sup> μαγνήτις dicunt Graeci. In epistolis Graecorum: τὴν μαγνῆταν λίθον ἐρρέν τε σιδηρός Φασι. Est autem duplex hoc nomine lapis: verus ille, qui ferrum trahit et hoc nomine notior, quem Ηελιαῖον λίθον vocant, et aliis quidam facie argentea. Qua de re vide incomparabilem virum ad Solinum, p. 1102 et seqq. Ad distinctionem igitur horum dixit Ausonius: *vera magnetis.* Ut *verae iaspides*, *verae sinaragdi*, *veri sardonyches*, *vera Salamis*. Inque re praesenti eadem voce vixit Plinius lib. 34. c. 14. *Lapis hic et in Cantabria nascitur, non ille magnes verus caute continua; sed sparsa bubblatione (ita appellant) nefcio an vitro fundendo utilis.* Corripuitque primam propter mutam cum liquida. *Affidam malo ex Vineti libris, quam afflatam ex Pulmannianis.* Videntur enim hoc supposuisse, tum ut respondeat τῷ spirare, tum quod illud esset insolentius. Lucretius: *Fixa pedum pono vestigia.* Diomedes citat ex Scauro: *sagitta confictus.* Vnde et IC. Callistrato *infixa nauis.* Varro lib. 3. de re rust. *septa affixa villae quae sunt.*

## CAP V T XX

Palladius ter correctus. Perpluua. Interuenia. Praeripia. Seruius emendatus. Defensus Appuleias. Redigere, redactus. Planto lux. Horatius assertus. et Caeo Priscus. Neuter videtur dixisse relegere pecuniam, sed ille redigere, hic delegare. Delegare ab aliquo, soluere ab aliquo, quomodo dicantur. Coactorum ratio cum dominis. Condicio semisse. Cicero defensis et explicatus. Lanii non tantum mactabant, sed et praebabant mactandos agnos. Ecant lanii, conducunt obsonatores agnos caedundos. Iterum illustratus Plantus.

Palladius lib. 1. de Agricultura tit. II. Quod si lateritios parietes in praetorio facere volueris, illud servare debebis, ut perfectis parietibus in summitate, quae trabibus subiacebit, structura testacea cum coronis

prominentibus fiat sesquipedali altitudine, ut si corruptae tegulae aut imbrices fuerint, parietem non possint stillicidia penetrare per pluviam. Tò stillicidia virgulis in editione sua circumscripsit H. Commelinus, indicium ea voce Ms. caruisse. Et caret, vt ipsi notauiimus, quum eodem codice vñi sumus beneficio P. Scriuerii, qui et alterum suum nobis vtendum dedit. Barthii memb: *parietes non possunt stillicidio penetrari.* demitis duabus vocibus, quas nunquam ille genuino Palladio adfuisse arbitratur. In quo fallitur et manifeste passus est ibi codex ille malam manum. Germanum habet Ms. membr. Bibliothecae Leideasis: *parietem non possint penetrare perpluia.* omisso rō stillicidia, quod addiderant homines inepti, qui elegantissimam vocem, *perpluia,* ferre non quietunt. *Perpluia* sunt illae ipsae stillae sive humor ille pluialis, qui structuram perineat aut potius rimae, qua pluvia delabitur et perfluit. Festus: pateram *perpluere in satris cum dicitur, significat pertusam esse.* *Perpluia* a perpluo, vt a diluo diluuium, ab eluo elnuies. Sic *suspendia, impendia, compendia, configua, suffugia, praemetia, repurgia:* l. i. C. de aquaeductu, a suis verbis. Sic interuenia ab interueniendo, nisi tamen hoc potius a venis. L. 9. tit. 8. Sed prouidendum ne inuentae inter rimas refugiant, et per interuenia dilabantur. Vt a cōena antecoenia, a scena proscenium, a ludo diludia. Seruius libro 6. Aeneidos ad v. 704. *virgulta sonantia siluae.* Quas est iuxta praerupta fluminis. Sic quidem vulgo: sed satis inepte. Quomodo enim fluminis *praerupta* possunt dici? nisi forte ex abruptis montium aqua delabatur. MSS. quae est iuxta praeripia fluminis. Verissime. *Praeripia* a ripa, vt προαύλιον ab αὐλῃ, et eiusmodi innumera apud Graecos et Latinos. nam ab illis hanc inclinationem hi acceperunt. Apuleius in *Apolog. cum egressus in praeripia fluminis hincuit.* Vbi male corrigit, *praerupta*, vel *praerupia.* Lib. I. tit. 19. Tunc diuisas cellas, si magnus sperabitur seminum modus, gra-

no

*no cuique tribuemus, et si terrae pauperies minora pro-  
mittit, vel cratitiis podiis erunt discernenda granaria,  
vel vimineis vasculis redditus tenues colligemus.* Ms. Bar-  
thii: *vasculis continue redactis tenue colligemus.* Latet  
aliquid aliud, quod alii excusant, ait ille. Videbimus.  
*Ms. granaria vel vimineis vasculis, in quas redactus te-  
nues colligemus.* Hinc patet, quanto praestet hic codex.  
*Redactus* est fine controversia a manu Palladii: cuius est  
interpretatio *reditus*: a *redigere*, quod proprium signa-  
tumque antiquis pro recipere ad se redditus suos ex fructi-  
bus, mercibus, vestigalibus. Cicero diuin. in Q. Caeci-  
lium (cap. 17.): *deinde bona vendit, pecuniam redigit.* In  
Verrem (lib. 1. c. 36.): *reliqua venditit, pecuniam exegit.*  
*Cum ad HS vicies quinques redigisse constaret.* De l.  
agraria (2, 36.): *cum omnem pecuniam ex aerario exaufer-  
setis, ex vestigalibus redigissetis.* In Philippicis (13. c. 5.):  
*Decreueritis tantam pecuniam Pompeio, quantam ex bonis  
patriis in praedae dissipationem inimicus viator redigisset.*  
Plautus Persa a. 2. sc. 5. (v. 23.) *Atque ego omne argen-  
tum tibi affutum incolame redigam.* Vbi male interpre-  
tantur, reddam: est enim proprie, alicunde reficiam.  
puta ex vendita parasiti filia. Liuius lib. 6. (c. 4.) *quibus  
sub hasta venundatis tantum aeris redactum est.* Idemque  
saepè alibi. Florus in epitomis: *bona eorum vendidit;  
ex quibus plurima initio rapuit.* *redactum est HS ter  
millies quingenties.* Nec est ptofecto, quod respuant  
docti viri apud Horatium (Epop. 2. v. 69.): *Omnem redi-  
git Idibus pecuniam.* Quin quia Mssc. plures hue eunt,  
alterum illud, *relegit*, fidenter refutabo; quanquam non  
ignorem proferri locum Catonis pro illa lectione. Sed  
expediamus prius Palladium, qui *redigi atri* & proue-  
nire ponit, vt *redactum* pro *reditu* vel *prouentu*. L. 8.  
tit. 2. *Vt vero semina maiora redigantur, eruta raga fo-  
liis omnibus purgabis.* Lib. 9. tit. 8. *Si depasci saepius velis,  
usque in mensem Maium eius pasta sufficiet, quod si ex  
ea semon redigere, usque ad Martias Kalendas.* Et isto  
modo

modo emendandum auctore Ms. lib. 8. Palladii tit. 7.  
*Hoc mense aluearia castrabuntur, quae matura esse ad melis redactum signis quamplurimis instruemur.* i. vt meliam redigatur. Vulgo: *reditum.* L. 58. §. 1. D. de vſuſr. *Sempronio do lego ex redactu fructuum, oleris et porri- nae, quae habeo in agro ferrariorum, partem sextam.* Catonis verba sunt de re rustica cap. 151. *Die lanam et agnos vendat: mense decimo ab coactore releget.* Vt transeamus Turnebum lib. 7. aduerſ. c. 1. Pithoeum lib. 2. adv. c. 4. Auf. Popina ſic interpretatur: *Vt maiorem quaefum faciat dominus, vendat lanam et agnos die, non praefenti pecunia, et quidem die decem mensium.* Non video autem, qui maiorem quaefum faciat, qui non praefenti pecunia, ſed die vendit. *Vtique qui praefen- tem pecuniam accipit, ſtati potest eam alibi occupare et nouum in ea quaefum facere: quod alteri, niſi poſt illam diem, non licet.* Dein *relegere pecuniam* ait dici foene- ratores et coactores, quin a debitoribus illam exigunt. Quomodo igitur hic *relegere ab coactore?* a conduictore vel emtore dicendum erat, non a coactore. Sed ait *rele- gere a coactore* dictum, vt *ſoluere a trapezita, amare a lenone, ab aliquo obſonare.* Atqui ſic *delegare ab aliquo recte* dicitur, non *relegere vel redigere.* Negamus Latinum eſſe *relegere vel redigere ab aliquo pecuniam* propter aliquem vel alicuius ministerio. Quin dicitur *ſoluere ab aliquo, delegare ab aliquo,* intelligitur pecunia ſcriptura vel iuſſu domini adſignantis, commeans ab illo, cuius de mensa vel arca ſoluitur, ad illum cui numeratur: ſic *amare a lenone,* eſt amare meretricem, quae eſt haben- da a lenone, quae a lenone proficiſcitur et proſtituitur: *obſonare ab aliquo,* eſt obſonare obſonium ſumtu alterius, numinis ab illo profectis, non de ſuo. At quum mi- nisterio et coactura alicuius redigitur pecunia, non a coactore illa proficiſci, ſed, ab emtore vel debitore intelligitur: niſi dominum ipsum velimus facere coactorem coactoris. Itaque *redigo,* vel, vt volunt, *relego a coacto- re*

re non esset, redigo per coactorem, aut coactor redigit vel cogit mihi, sed pecuniam, quam coactor mihi debet, ab illo exigo. Censemus scribendum esse: *mense decimo ab coactore deleget*, id est, iubeat coactorem suum numerare pecuniam, postquam dies venit. Coactoribus uteretur ad redigendos nummos ab suis quisque debitoribus. Hos credibile est non statim, ut quinquam summulam acceperissent, domino retulisse: molestum enim id nimis: sed eas pro arbitratu vtrorumque aliquamdiu domi seruasse; dein grandiusculas summas simul renumerasse dominis, et interdum eorundem creditoribus ex delegatione. Ut hic emtor totum fructum gregis emit a patrefamilias paucente: eundem per partes spe maioris lucri in complures vendit: ad nummos ab illis redigendos coactorem utitur: ubi dies constituta cum patrefamilias venit, coactorem de pecunia, quam redegit, quantum illi debetur, solvere iubet. Hoc est, *ab coactore delegat*. Haec enim verba de emtore fructus, non de domino, accipio. Nec mirere praeclaram sermonem, quum proximum membrum videatur de domino efferri. nam sic et cap. praecedenti, de pabulo hiberno: *Qua vendas, finis dico.*, *Pabulum frui occipito ex Kal. Septembribus.* Vbi pariter illud de domino, hoc de conductore, et si neutrum nominet, intelligendum. Duodecim tabulae: *Neruo aut compediibus quindecim pondo, ne maiore, aut, si volet, minore vincito. Si volet, suo viuit.* Item prius membrum de creditore, posterius de nexo exaudiendum. Habes et verbum idem paulo ante: *donicum pecuniam satisfecerit aut delgarit, pecus et familia, quae illuc erit, pignori sunt.* id est, aut ipse soluerit, aut alium certum hominem sibi debentem, velut coactorem, soluere iussit. Cicero 12. ad Atticum 3.: *Nomen illud, quod a Caesare, habet tres conditiones: aut emtionem ab hasta, aut delegationem a manu tipe annua die, aut Vesteni conditionem semisse.* Sic enim legendum: non, ut Bosius et Popma substituere: *conditione semissim.* Compendium loquendi sic est integrandum:

dum: aut habet eam conditionem qua Vectenus est depe-  
ctus, nimirum ut semisse finus contenti, vel dimidia parte.  
Videndum tamen ne prius membrum etiam ad emtorem  
seu conductorem referendum sit. Nam si de domino lo-  
queretur, dixisset potius: *die fructum vendat:* is enim  
quum vendit, totum vendit: est autem in fructu amplius  
quam lana et agni. Conductor totum fructum emit, sed  
eum per partes vendit, ut agnos lanio, lanam textori, lac  
et caseum quibus his rebus opus. Iubet igitur constitui  
diem, intra quem agnos et lanam asportari et auferri curet,  
hoc est, *vendat.* Non enim credibile est haec emtorem  
diutius secum adseruare, sed simul atque tollenda sunt, cu-  
rare tollenda ab illis, quibus ipse vendidit. Ideo Columella  
lib. 7. c. 3. *Villicus enim teneros agnos, dum adhuc*  
*herbae sunt expertes, lanio tradit: quoniam et paruo*  
*sumtu deuehuntur, et iis summotis, fructus lattis ex ma-*  
*triis.* Idque eo verius, quod olim in vrbe lanii non tan-  
tum operam praestabant in mactando pecore ouillo, sed  
ipsi quoque pecus praebebant. Hinc Plautus Captiv. 4.  
sc. 2. (v. 38.)

*Tum lanii autem, qui concinnant liberis orbas oves,*  
*Qui locant caedundos agnos.*

Vnde explicandus idem in Aulularia act. 3. sc. 6. (v. 30.)  
de agno: ME. *Caedundum ego illum conduxi.* Frustra  
Nonius interpretatur, *emi*, nam etsi emerat, proprio ta-  
men verbo *conducere* dicebatur, quia simul conducebat  
operam mactandi: peius Lambinus contendit legendum,  
*locavi.* Nam si lanii locant agnos caedundos, utique con-  
viuatores conducunt. Persuum addit Pithoeus, Sat. 5.  
(v. 118.) *Quae dederam supra, relego, funemque reduco.*  
Sed testatur Casaubonus, omnia exemplaria habere re-  
peto, non relego.

## C A P V T    XXI

*Claudianus quinque emendatus et illustratus. Eutropius dominos mutans. Libertas a Consulibus annum auspicantibus data omnis boni vicem. Solemnia omnia. Liba-*

*nii loco lux. Moles elegantis notione. Valerius Flaccus correctus. Edere dicuntur curae. Moles publica. Stilo Imperatore. Honorium secreto docens.*

**C**laudianus lib. 1. (v. 410.) in *Eutropium*:

*Forfitan et dominus praebet miracula lictor  
Consule nobilior, libertatemque daturus,  
Quam nondum meruit.*

*Dominum Littorem* interpretantur *περιγέβοσχος*, sumum et proximum consuli. Quomodo an veteres loquantur, ipsi videant. *Suspicabamini* scripsisse Claudinum: *dominis*, i.e. iis quos mutauerat Eutropius, antequam maiores conditione sua spes conciperet. Et sic membr. Patricii Iunii. Nam hoc quoque probrum servituti eius obiicit, quod nequam et vile mancipium domino viuere uno non potuerit, toties venalis. Ut hoc libro:

*Si pelagi fluctus, Libya discis arenas,  
Eutropii numerabis heros, quot iura, quot ille  
Mutauit tabulas, vel quanta vocabula vertit!*

De iisdem Lib. 2. (v. 79.)

*Subter adulantes tituli nimiaeque leguntur  
Vel maribus laudes. cloro quod nobilis ortu:  
(Cum viuant domini.) quod maxima proelia solus  
Impleat: (et patitur miles?) quod tertius urbis  
Conditor (hoc Byzas Constantinusque videbunt?)*

Ita verissime codices ut monuit olim Phil. Rubenius. *Cum viuant domini*, illustratur ex Horatiano: *Sarmenzi domi-*

*domina exstat. : Et patitur miles, ex illo Euripidis, quod Clito exitium attulit, in Andromache (v. 693.):*

ΟἽ μοι, καθ' Ελάσθ ὡς κακῶς νομίζεται!  
Οταν τρόπαια πολεμίων σῆση σρατός,  
Οὐ τῶν πονέυτων τεργυον ηγενήται τοῦτο,  
Αλλ' ὁ σρατηγὸς τὴν δόκησιν αἴρενται,  
Ος εἰς μετ' αὐλῶν μυρίων πάλλων δέρει,  
Οὐδὲν πλέον δρῶν ἔνος, ἔχει πλέον λόγον.

*Hoc Byzas, ex loco Senecae, ad Marciam cap. 23. Quis ergo non rumperetur, supra cineres Cn. Pompeii constitui Seianum, et in monumentis maximi imperatoris consecrari perfidum militem? In Claudiano nunc magis placet, ut interpunktio ponatur post vocabulum dominus, quod visum Cl. Vallesio ad Ammiaquum, atque etiam, ut legatur domini. Neque enim licetorem consule nobiliorēm domini modo mirantur, sed et alii Graii Quirites, quos ille innumeros conditionis ultimae suae conscientes habebat. Scribe igitur:*

*Candida pollutos comitatur curia fasces.  
Forfitan et domini. Praebet miracula libitor  
Consule nobilior, libertatemque datus  
Qui nondum meruit.*

*Caeterum de hoc ritu ominis boni causa instituto, apud Aminianum, Sidonium, Cassiodorum, et nostrum in 4. (v. 631.) Conf. Honorii:*

*Auspice mox laetum sonuit clamore tribunal  
Te fasces ineunte quater. solennia ludit  
Omina libertas: deductum Vinclice morem  
Lex celebrat.*

*Solennia omnia sunt, quae boni omnis causa, statim temporibus rituque solenni aguntur. Ita solenne omen erat, quod Censores lustrum condituri ab auspicio nomine incipiebant. Talis hic illa manutinatio, qua velut redita*

dita aut redditura libertas populo Romano promittebatur. Nihil simile habet Vopisci locus (Aureliano cap. I.): *Hilaribus, quibus omnia festa fieri debere scimus et dici, hoc est, nihil nisi festum.* At Claudiano primum auspicata acclamatio, dehinc solempnia omnia Imperatore magistratum cneunte celebrantur. Haec omnia sunt in potestate capientis, et toties assumuntur, quoties reipublicae conditio exigit. Quoniam enim principiis omnia inesse credebas, et sic ex iis quoque, quae initiis honorum contingent, ominabantur de instantibus superstitionis homines, praeuentum est sapienter huic curae, institutumque, ne nisi a bono auspicio proficiendi possent Consules annum aperientes per solennem illam manumissionem. Cur vero *solempnia omnia* non dicat, qui alibi: *solennibus urnam Commouet auspiciis.* Liuius (32, 25.): *Mos erat comitiorum die primo, velut ominis boni causa Praetores profundire Iouem Apollinemque et Herculem.* Quis me prohibebit hoc *solenne omen* appellare? Sed nimius sum, cum mille talia etiam aliud agentibus occurrant. De ritu consulati egregius est Libanii locus in Panegyrico, Iul. extremo: οὐδὲ τὴν ἐλευθερίαν πᾶσι. χρησόις τε καὶ βιβλισμοῖς οἰκέταις ἀσ τοσπέτον τῶν ἐπ' ἐλευθερίαν πάποτε ὁσπιδέντων ἐνδαιμονεσέρες θετέον, οσον ἐκείνοις τῶν τελευτησάντων ἐν διλεισῃ. Μεταβάλλει γέ τοι τὴν τύχην αἵης αὐτῷ αὐτῆς τὴν ἐλευθερίαν αἰξάμενος, καὶ ἐκ ἑστασ ἀνδινοθέσαι τῇ τύχῃ την δεσποτεσαν τῶν ήδονῶν. Καὶ πλεονεκτεῖ τῶν μὲν ἐτέρωθι, λιθέντων ἐν διλεισῃ τῇ τῷ ὑπάτῃσι σφρόντητι τῶν δὲ αὖ παρὰ ὑπάτοις τῇ τῷ βασιλέως προσθήμη. τῶν δὲ αὖ παρὰ τοῖς βασιλεῦσι τῇ τῷ ὑπέροχῃ. Hoc est: *Vade nunc, attribue libertatem omnibus illis frugi optimisque seruis, qui tanto feliores habendi omnibus, quibus unquam libertatis dubta est alapā, quanto hi illis, qui seruitutem in diem mortis continuarunt. Mutat quippe fortunam istis vir a sua ipsius libertate arsus, nec passus imperare fortunae dominatum voluptatum: et plus accipiunt illis, qui alio sunt matu-*

*misi loco, per Consulis maiestatem; illis vero, qui a Consulibus, per imperatorii nominis accessionem; illis, qui ab Imperatoribus, per huius, qui nunc est, excellentiam.* Interpres qui ex aliis meritis laudandus est, hic nihil habet fani. Τῇ τῇ βασιλέως προδήπη, ut apud Plutarchum Demetrio, de Alexandri ducibus diadema sumentibus: τότε δὲ ἐπροδήπη ὄνόματος καὶ χήρατος ἔχαλλαγην ἔχε μόνον, αἷδα καὶ τὰ φρονίματα τῶν αὐτῶν ἐκίνησε. Immo nec P. Faber, cuius lib. 2. Semestr. cap. 20. haec est interpretatio: *Agedum tribuas seruis domesticis, qui sunt boni et frugi, libertatem, qui caesi fuerant in libertate recipienda: atque eo magis in statu bono constituendi: quod prae iis, qui in seruitute moriuntur, praefrantior fuit eorum conditio effecta ab eo, qui ipsis liberavit, qui non permisit fortunae dominari, et voluptatum imperium obtinere.* Cum illis bene agitur, liberatis a seruitute, splendore Consulis, atque etiam Regis auctoritate adiecta, qui nunc rerum potitur. Quis hanc crederet esse tanti viri interpretationem, nisi ipse suam esse fateretur? Sed homines sumus, non dii. Rursus Claudianus, lib. 2. (v. 101.) in Eutropium:

*Vnde tamen tanta sublimes laude redibant,  
Ceu vincios traherent Medos Indumque bibissent.*

Neino ante nos hic de mendo suspicatus est, nec nos adeo haesissimus, absque duobus fuisset MSS. in quibus legebatur: *sublimes mole redibant.* Quae genuina Poëtae scriptio est. Idem postea legimus in duobus Florentinis. *Moles* sumitur hic pro pompa et apparatu triumphi: haud vulgari vsl, quod fraudi fuit huic loco. Sic Maro lib. 12. (v. 161.)

*ingenti mole Latinus  
Quadriugo vehitur curru.*

Quod recte interpretatur Seruius: *pompa, ambitu.* Φερταῖς vocant sacras literas: (Act. 25, 23.) ἐλθόντος τῷ Δυρι-

*Αγέλπτης καὶ τῆς Βερνίκης μετὰ πλάνης Φαντασίας.*  
Sic pro maiestate augustoque habitu corporis eandem vocem usurpat Valerius Flaccus lib. 5. (v. 53.)

*At Iuno, pulchrum longissimum quando*

*Robur cura ducis magnique edere latores,*

*Male noua et roseas perfudit luce iuuentas.*

Ita scribendum. Virgilii lib. 12. (v. 801.) *Nec te tantus edat taciturn dolor.* Malè vulgo sedere vel dedere. et frusta aliter corrigunt. Iterum Claud. lib. 1. (v. 66.) de laud. Stiliconis, ubi describit eius curam in regendo colendoque simul iuuenie Imperatore:

*Vt neque desidiae tradas, dum prōnus ad omnia*

*Quod libet obsequeris, nec contra nixus ouanten.*

*Confringas animum: ceu cernas consona regno*

*Ceu iuuenem doceas, moles quid publica poscat,*

*Ceu sanctum venerere sonem.*

Hic qui mihi explicauerit illa: *ceu cernas consona regno.* is per me vel magnus Apollo sit. Scio quid commentatores, qui dicendum haberunt aliquid, verum non potuerunt, MSS. destituti. Vnde nos didicimus reliquise Cladianum:

*Secretus consona regno*

*Ceu iuuenem doceas; moles quid publica poscat,*

*Ceu sanctum venerere sonem.*

Ad totam orationem subaudiendum rō ut ex praecedentibus: ad rō poscat etiam particula si. Hinc est, inquit, ut *eu* Imperator Honorius tecum in secreto est, doceas *eum* regnandi artem et morem, ceu iuuenem: vbi vero maiestate regnantis et persona Imperatoria opus est, vbi aliquid agendum est, Imperatoris auctoritate, ministrum te praebes et subiectum, exemploque caeteros generationem doces. Pulcherrima sententia. Sic lib. 1., (v. 351.) in Ruffinum dicuntur, Mars et Stilico et clipeis

*et mole pares.* Nque aliter Valerius Flaccus (6. v. 672.) iterum: non illa tēpi turbata metallo, Sed facibus, sed mole Dei. hoc et, tota vi, maiestate, potentia. Tacitus lib. 15. (c. 5.) ann. balneaque et epulas inibat, omis- sis excubis et ortunae suae mole.

## C A P V T . XXII

*Quintus Taciti loca partim explicatis, partim correcta. Virgilis et Ouidius leuiter tentati. Sententia. In senatu liebat senatoribus egredi relationem et quod visum esset,*

*loco sententiae proferre. Suetonius defensus. Confutare sententiam. Verberibus intendere manus. Impellere poenam suam. Libertas ingratum donum.*

**L**ib. 12. annal. cap. 65. refertur consultatio Narcissi inter proximos. Ea propter verborum breuitatem, sensuum copiam, paulo est obscurior, ut attentum etiam lectorem ambiguum relinquere possit. Sententia vero haec est vulgatae et in omnibus vett. codd. seruatae lectionis: *Duos esse, qui summas spei immiteant: viri ex ambobus eueniant optata, se saluum et incolumente esse non posse: eo se redactum, dum optimo Caesari unicam fidem et peruvigilem curam studuerit approbare.* Nihilominus quicquid se futurum sit, quibus instet fulmen ab astris, tanti esse Caesarem, ut in eius commodum vitam libenter impendat. Sane imputari Neroi posse coniuctam Messalinam et Silium; sed rursus conuincendan Agrippinam cum Pallante: quod si faceret, ut necessario faciendum sit, si Caesarem saluum velit, implacabilem Neronom habiturum, si quamvis euersa matre fortuna illi daret imperium. Sin Britanicus succedat, nihil esse quod ei imputet: sed et hoc fore criminai, quod locum fecerit inducendae nouercae, quae subolem principis oppimeret, eamque sinerit impune graffari, multo foediore

dioce se damnosior patientia, quam si Messalinae libidinem dissimulauisse. Et tamen ne hanc quidem cessare, dum Augusta cum potente nimis Pallante, ut in societatem dominationis veniat, caput collimet, rebus cominsonstrans se famam, pudorem, omnia et ipsi dini imperandi postulabere. Quae conclusio ostendit manere eum in consilio quaerendi, quod Britannico impertiat, et, ut prima occasio fuisset data, Agrippinam apud Claudium deferendi. Quod ad eam cum emanasset, et ipsi Narcisso et hero eius perniciosum fuit. Lib. 13. cap. 21. in oratione Agrippinae ad Burrhium contra crimina Iturii et Caluisii:  
*Viuere ego Britannico rerum potente poteram: at si Plautus aut quis alius rempublicam iudicaturus obtinuerit, defensum scilicet mihi accusatores, qui non verba impudentia caritatis aliquando inculta, sed ea criminis obuiant, quibus nisi a filio mater absoluti non possim. Recte censuere Lipsius illa: Viuere ego Britannico rerum potente poteram: quaerendo proferri: aut si hic tollatur interrogationis nota, etiam inferius tollenda est, sic ut verumque uar' ei q[uo]d uocas dictum accipiatur. Qui Lipsio repugnant, Pichena et post eum vir magnus, fingunt quod est intempestuum: nempe, si de Nerone ad imperium admonendo non cogitauisset. At Agrippinae status est cogitandus, non qui fuit olim innocentis, sed qui cum maxime erat, dum accusabatur. Videndum quibus respondent haec defensionis verba, nempe illis: quod Britannici mortem lugeret, iniurias Ottaviae euulgaret: quae vetera, et nouum Iturii ac Caluisii: destinauisse eam Rubellium Platum per maternam originem pari ac Nero gradu a Diuo Augusto, ad res nouas extollere, coniugio eius, et iam imperio, Remp. rursus induadere. Ita enim scribendum: non etiam imperio. Et iam, id est, et inox vel latim: Ad haec illa sic respondet: primum interrogando: Viuere ego Britannico potente rerum poteram? hoc est, si lugeo mortem Britannici, non certe id in ideo, quia nunc sero etiam imperare mallem. Quomodo*

modo enim? an viuere ego illo r̄um potientē posseram? Nonne mors mea praemium esset minimum protantis offensis, quas apud eum contrax? et si per me ad imperium perueniret, nonne potius breviter prius meum maleficium quam recens meritum? Tācīte imputat filio scelerā sua: quod, enim Britannico regiante spes ipsi vitae non erat, eius rei totius praecepua causa erat filius. Pergit: aut si Plautus, aut quis alius rem publicam, de me si accuseret iudicaturus, obtinuerit, dñsū: scilicet mihi accusatores maligni, qui non deferant, quod lugeam privignum aut nurus vicem doleam, verba impatientia caritatis aliquando iniqua et sic facile excusanda: sed quod alium conjugio meo imperioque destinem, hoc est, ea crimina obiciant, quibus nisi a filio mater absolui non possem. Absurdum igitur lugere me Britannicum, quasi eo loco esse velim quo filius: absurdum item et incredibile, Plauti aut cuiusvis alius coniugium imperiumque memoliri, cum haec apud filium delatores audeant. Similis error in particulari apud Virgilium Ecloga 6. (v. 74.)

*Qui loquar, ut Scyllam Nisi, ut quam fama secuta est  
Candida succinctam latrantibus inguina monstros  
Daichias vexasse rates, et gurgite in alto  
Ah! timidos nautas canibus lacerasse marinis:  
Aut ut mutatos Terei narrauerit artus?*

Vbique enim τὸ ut coniungendum cum τῷ narrauerit. Vulgo, aut. Sic in epistola Penelopes (v. 1.):

*Hanc tua Penelope lento tibi mittit, Vlysses:  
Nil mihi rescribas ut tamen: ipse veni.*

Qui scribit, optat plerumque sibi responderi. Penelopes alia ratio est: scribit quidem marito, non tamen ut rescribatur: quin potius ut ipso veniat. Vulgo: *attamen*: quod non miror reprehensum diuino viro. Bardorun enim librariorum, non Ouidii erat. Eodem libro cap. 26. in consultatione de libertis: *Sed Consules relatiōem incipere*

*pote non usi ignaro principe, prescripsere tamen consensum Senatus. Ille auctor constitutionis fieret ut inter paucos et sententiae aduersos, quibusdam coalitam libertate irreuerentiam eo prorupisse frementibus, vine an aequo sum patronis iure agerent, sententiam eorum consultarent, an verberibus manus ultro intenderent, impellerentue poemam suam dissuadentes.* Perperam Lipsius: *prescripsere tamen consensum Senatus illi, an auctor constitutionis fieret, ut inter paucos et sententiae diuersos.* Quis enim non videt prescriptum esse non nisi ad Caesarem? Nec dubitabant aut praeferebant se dubitare de voluntate principis: nec infrequens Senatus fuerat. Probat tamen hoc Lipsii vir doctus, nisi quod illud *inter paucos* non satis est expere, sed malit: *ut inter paucos ei sententiae aduersos.* Scendum, (quia et in dubium vocatur *incipere relationem*, quod quoniam censum sit, oporteat fuisse rematum,) licuisse cuius Senatori, quum ceasendi locus ad eum venisset, seu sententiam rogatus esset, non tantum ad id, quo de referretur, respondere, deque illo *sententia* dicere, sed etiam quiduis, quod e republica esse pataret, etiam citra relationem loco sententiae exprimere et proponere, ac si tanti esse videretur, postulare, ut ea de re referretur. Cicero lib. 10. epist. 28. Nam cum Senatum a d. 13. Kal. Ianuarias Tribuni plebis vocavissent, deque alia re referrent, totam rem publicam sunt complexas, etique acerrime, Senatumque iam languentem ac defessum ad pristinam virtutem consuetudinemque reuocari. Id vocat Tacit. *egredi et excedere relationem.* Lib. 2. annal. (c. 38.) a maioribus concessum egredi aliquando relationem, et, quod in commune conductat, loco sententias proferre. Eodemque libro superius (c. 33.): *Excessit Fronto, ac postulauit modum argento, supellestiti, familiæ. Pertinet eodem lib. 4. (c. 74.) Itaque quanquam diuersis super rebus consulenterunt, aram Clementiae, aram Amicitiae, effigiesque circum Caesaris et Sezani censuere.* Lib. 13. (c. 49.) *Licere Patribus, quoties ius dicendae*

*sententiae accepissent, quod vellent, expromere, relationemque in ea postulare.* Sunt et exempla apud Plinium lib. 6. epist. 5. maxime Licinio Nepoti, qui sequenti Senatu, quum de aliis rebus referretur, de proximo SC. differuit, finitanque causam retrahavit. Eodemque lib. epist. 19. Homulus deinde noster vigilanter usus hoc consensu Senatus, sententiae loco postulauit, ut Consules desiderium universorum notum Principi facerent. Apud eundem nobilis locus lib. 9. ep. 13. vbi Consul ad Plinium: Secunde, sententiae loco dices, si quid volueris. Hoc iure usus Cato Priscus omnibus sententiis legitimam accessionem dabat, delendam esse Carthaginem. Hoc Uticensis calunnia saepe salutari dicendi tempus eximebat. Capito apud Gellium lib. 4. cap. 10. C. Caesar M. Catonem sententiam rogauit. Cato rem, quoniam non e republica videbatur, perfici solebat: eius rei gratia ducenda longa oratione utebatur, eximebatque dicendo diem. Erat enim ius Senatori, ut sententiam rogatus diceret ante quicquid vellet aliae rei, et quoad vellet. Sic Ms. Hinc intelligendum Valerii Maximi lib. 4. cap. 1. cuius ministerii gratia Senatus relationem interponi iubebat, ut praetoriis comitiis extra ordinem ratio eius haberetur. Hinc Suetonii in Iulio cap. 20. Ac postero die in Senatu conquestum, nec quoquam reperto, qui super tali coniunctione referre aut confere aliquid auderet. Neque enim ista congregata magnopere propter illum, qui relationem incidere vel insculpere vel perficere vel suscipere somniabat; neque propter illum, qui, ne disceret a nobis, quid esset censere citra vel ante relationem, explicat capita conferre antea fissionem, et exponere sensus suos de re mox consulenda. His perpetua talia. Sed propter incomparabilem virum, cuius verba mecum licet recognoscas. „Doceri equidem „velim, quid sibi ille voluerit, cum ita scriberet, referre „aut censere? nam si nemo fuit, qui relationem faceret, „nec potuit quidem esse, qui censeret. Sunt enim quo- „dammodo relata, referre et censere. Potuerunt quidem „Senat-

„Senatores ea de re verba facere in curia: *at censere*, hoc „est, loco sententiae quid yideretur dicere aut de scripto „recitare, hoc vero nemo potuit, nisi praecessisset rela- „tio.,, Sic ille. Censere nemo potuit, nisi praecessisset relatio: de alia quaunque re? verum; de illa vtique re, de qua censetur aut quam sententia continet? falsum. Quid enim cum relationem aut referri aliqua de re postu- labant? et hoc tamen quotidie censebatur. Liuius quo- que lib. 26. (cap. 2.) non longe ab initio: *et quum qui- dass referendum ad Senatum censerent.* Suetonius Tib: cap. 4. *cursibus turbarum metu abolitionem facti discernen- tibus, etiam de praemissis tyrannicidarum referendum cen- sicut.* Sed et propter alium celeberrimum virum, qui il- lud: *nec deerant qui censerent: audiit, quasi diceretur:* Nec defuisse, qui censuerint, si nempe relatum esset. Hinc igitur videre primum, quid sententia hic Tacito sit, ex quomodo dicantur pauci et, id est, quanvis, vel etiam tantummodo, *sententiae aduersi.* Est enim sententia non opinio, aut quod cuique videtur, sed *xar' εξοχην* oppo- nitur *relationi*, estque auctoritas prolatâ loco sententiae citra relationem, seu quod non relato censitum est. Ta- lis est sententia, cuius meminit Seneca lib. 1. de *Clement.* cap. 24. *In Senatu dicta est aliquando sententia, ut ser- ues a liberis cultus discerneret: unde apparuit, quan- tum periculum immineret, si servi nostri numerare nos co- piassent.* Talis apud Tacitum lib. 15. (c. 22.) *Magno assensu celebrata sententia, non tamen SC. perfici potuit,* abnientibus Consulibus ea de re relatum. Excessit qui- dam Senator et questus de insolentia libertorum, ma- gnun componuit nunerum simul censentium, ut adver- sus male meritos ius reuocandae libertatis daretur. Con- sules non ausi referre de eo, multo minus SC. facere, prescriperunt tamen ad Caesarem consensum Senatus, et ita quidem, ut haud dubie decretum impetraturi. Non igitur petunt, ut ea de re consilium capiat: sed statim, ut auctor constitutionis de reuocandae libertatis intre fiat;

*ut inter paucos et sententiae aduersos:* id est, quoniam pauci huic, non relationi, sed modo sententiae, aduersati essent. Poterat enim par esse numerus suadentium dissuadentiumque relationem, ut propterea arbitrio Cæsaris opus esset. Hic autem adeo consentire aiunt suffragia, ut ne relato quidem, sed tantum obiter auctoritate sententiae loco prolata, pauci rem suspenderent et caeteris aduersarentur. *Vt inter paucos et sententiae aduersos,* pro, etiam sententiae aduersos. Lib. I. cap. 4. *postquam iam prouecta senectus aegro et corpore fatigabatur.* Ita scribitur rectissime. Non potuit hic de animo dixisse Tacitus. Augusti quippe animus integer et curis indelassatus ad extremum usque spiritum fuit, nec ullum ante efflatam animam alienatae mentis signum ostendit, praeter quod subito pauefactus a 40 iuuenibus abripi questus est. Idque præsagium erat. Deinde consilium Taciti est auguria certissima mortis Augusti et muturae dominatio- nis describere, quae duo facit, *prouectam iam senectutem,* (naturae autem ordo senes citius promittit morti) atque in illa senectute prouecta (nam et vegetum senium esse potest) *et corpus aegrum.* Vnde merito properus finis præsumtus et rerum nouarum cogitatio. Haec quidem sunt complanata: nec de aequis iudiciis despero. Caetera sic legimus: *vine an aequo cum patronis iure age- rent?* sententiam coram confutarent, an verberibus manus ultro intenderent? impellere poenam suam dissuaden- tes. Hoc est, parum abesse, quin dubium facerent, vine cum patronis agere, an aequo iure, ut pares cum paribus, velint? parum abesse, quin irruimperent in curiam, non modo ut sententiam contra se dictam arguant, sed etiam, ut manus intentent sententiae auctoribus: denique quid aliud agere aduersantes, quam ut arcessant poenam suam et in se ruinam trahant? *Sententiam confutare,* ut Teren- tius in Heautont. (act. 5. sc. 1. v. 76.) Hic ita, ut liberum aequum est, dictis confutabitur. Et in Phormio- ne (act. 3. sc. 1. v. 13.): *Confutauit verbis admodum iratum*

iratum patrem. Cicero 2: Tusc. (cap. 23.) *in primis que refutetur ac reiiciatur Philisteus ille clamor. Verberibus manus intenderent*, ut Lib. 3: ann. (c. 36.) *libertique etiam ac servi patrono vel domino, cum voces, cum manus intentarent, ultro metuebantur.* Postrema in vitio cubare, praeter sensum ostendit Florentinus codex, in quo *impulere vel.* Nos inde facimus *impellere.* Est autem *impellere poenam suam*, malum quaerere sibi iumento suo, arcessere sibi pestem: translatione ducta a mole, quam concutias et impellas hoc exitu, ut corrundo te ipsum elidat. Sic Lucanus lib. 5. (v. 41.) *fatorum impellite cursum.* Et saepe. Est autem libertas plerunque ingratum donum, et primo grauis datori. Cicero lib. II. epist. 12. *Omnino hoc est populi, maximeque nostri, in eo potissimum abuti libertate, per quem eam consecutus fit.* Liuius lib. 39. (cap. 26.) *Ita seruorum modo praepter spem repente manumissorum, licentiam vocis et sine guae experiri, et iactare se se in festatione et conuictis dominorum.* Ipsum illud, *incipere relationem*, si hoc quoque notandum est, habes lib. 5. (c. 4.) *inscrere se dubitantiibus, ac monere Consules, ne relationem inciperent.* Constitutio, ut Suetonio in Tiberio cap. 33. *constitutiones quasdam Senatus rescidit.*

## C A P V T X X I I I

*Horatius plusculis locis ex-  
plorans, semel correctus. Tydi-  
des superis par. Male dispar.  
Quærere parem. Male. Se-  
neca illustratus et Palladius.  
Nescientes spiritus. Corybantes  
fatores iniiciunt. Inrefectus*

*pollex Canidiae sagae. Cura-  
re, curatio, cura, incuria de-  
capillis, eorumque contum. Ap-  
puleius defensus. Congestus.  
Arnobius defensus. Pleonasmī  
genus elegans.*

**H**oratius lib. i. od. (6. v. 16.) *Tydidem vocat supe-  
ris parem.* Id Lambinus explicat *dā̄μον̄ lō̄v̄,*  
*Στρείνελαν̄.* At qui sapiet, cum Diis comparatum,  
puta Marte et Venere, intelliget. Ut Linius lib. 5. obla-  
tus in aia par *Mauilius Torquatus.* Statius lib. (6.) Theb.  
(v. 839.) *inde haec audax fiducia tantum Oenidae superare  
parem.* Valerius Flaccus lib. 5. (v. 43.) Herculem  
fignans: *ubi monſtriferae par ille novocæ.* Sic etiam  
haec Lambinus eodena lib. od. 17. (v. 25.) *ne male dispa-  
ri.* *Incontinentes, iniiciat manus.* Interpretatur *dispari,*  
*inbecilliori:* sic tamen ut dubitet, an non sit, respon-  
denti male in amore: an vero cum Passeratio apponat *to-*  
*male rā̄ iniiciat.* *Male dispari* est non bene iactanti ahe-  
neum iugum, cui impares formas et animos Venus sub-  
misit, ferre iugum pariter dolosae, non aequanti munia  
comparis, quibus ipse verbis alibi vtitur, postremi tamen  
alio sensu. Sic apud Terentium, (Eun. 1, 2, 12.) *pars*  
*acqua amoris.* Propertius (3, 24, 28.):

*Tam benē conueniens non finis esse iugum.*

Linius lib. i. (cap. 46.) *impari iungi.* Valerius Maximus de Viriplaca (2, 1. ex. 6.): *in pari iugo caritatis.* Horatius lib. 4. (od. ii. v. 31.) *disparem vites.* Et fru-  
stra Behotius aliter accipit illud: *Sed quaeret iratus  
parem.* *Male dispar,* vt *male ostendere* apud Senecam  
(in Thyest. act. i. v. 3.):

*Quis male Deorum Tantalo viuas domus  
Ostendit iterum?*

Vbi fallitur Scaliger, cum coniungit *male deorum*, et putat Latinos dixisse *maledeūs*, vt Graeci *κακοδαιμόνων*, ad Maniliū. Sic apud Fabiuī: *et male in hanc diem ser-  
vati fato sēnes.* Nihil frequentius Nasōni. Referunt tamen hunc Scaligeri errorem lib. 55. Aduer. c. 5. et lib. 60.  
cap. 13. Barthius, aliasque vir insignis, nisi quod *male  
deos* suos nolunt esse *κακοδαιμόνων*, sed *κακες δαιμόνων*, malos vel inferorum deos. Et quod salissimum est, vtroque loco ingerit Barthius eosdem Palladio dici *nocentes  
spiritus* lib. 1. tit. 35. *Serpentes austerritate fugantur, et  
nocentes spiritus innocentia fumi grancolentis exagitat,  
Vramus galbanum, vel cornu cornu, radice lili, caprae  
vngulas.* Hoc genere monstra noxia prohibentur. Minime enim, inquit, de serpentibus ea verba capienda sunt: et quasi ea vox maxime fidem interpretationi adderet, *MONSTRA* sic Latinis literis scriptum exhibit. Sed *nocentes spiritus* utique nihil sunt aliud quam adflatus pe-  
stilentes serpentium, de quibus loqui incepérat. Quidius l. 3. met. (v. 75.)

*quique halitus exit  
Ore niger flygio, vitiatas inficit aurae,*

Ea monstra vocantur, vt Statio (Silv. 3, 1. v. 47.) angues  
in Herculem infantem immisisti: *quum printi noueret  
Monstra manu premeret.* Et cur Africa monstrorum ma-  
ter? His autem odoribus fugari angues etiam Colomello, Plinius passim, Virgilius, Lucanus et alii docent. Aa  
et *male* *dii* Barthiani, Exorcistas viderint. L. 1. od. 16.  
(v. 5.)

*Non Dindymene, non adytis quatit  
Mentem sacerdotum incola Pythius,  
Non Liber aeque, non acuta  
Sic geminant Corybantes aura.*

Tor-

**Torrentias:** Non Corybantes tam saepe collidunt aera,  
ac irae animos. Quod vero, cum Dindymenē se vel  
dixerit, nunc comitatum ejus iterum attingit, ideo id  
eum facere interpretor, vt si quis forte sacerdotum men-  
tes inquietari neget, is, quod negare non possit, aera a  
Corybantibus pulsā consideret. Λῆγος λῆγοι. Plane no-  
va vis iniiciendi furoris est, quae attribuitur Corybantum  
aeribus, nec repetitur quicquam ex ante dictis. Simili-  
ter has species distinguit Euripides Medea:

Σὺ γάρ ἐνθεός, καὶ Κῆρα,  
Εἴ τ' ἐκ Παύος, εἴδ' Εκάτης,  
Η σεμυῶν Κορυβάντων,  
Η ματρὸς ψεύσας Φορταλές.

Quidius (Ep. 4, 48.): *Quaeque sub Idaeo tympana colle  
mouent.* Nam moueri dicuntur *oi ἐνθεωμένοις*. Hoc  
ergo dicit Horatius: non sic, non eo effectu magis ge-  
minant aera Corybantes, nempe vt expellant mentes,  
quem irae tristes agitant easdem et emouent. Epo-  
don 5. (v. 47.)

*Hic inrefectum saeva dente liquido  
Canidia rodens pollicem.*

**Inrefectum**, ajunt, valde seductum. aut non resectum id  
enim beneficæ magis conuenit, longos curuosque gestare  
vngues, quos ineantationes suas ineditando arrodant, quod  
summam animi attentionem demonstrat. Et ita doctissi-  
mus Torrentius. Sed enim longis et inrefectis vagiibus  
saga fingitur, tum ob illuuiem et foeditatem corporis,  
tum quod eam illis dant rabiem, vt quae alii ferro et cul-  
tris dissecant, ipsae vnguis dentibusque expediant. Ho-  
ratius (1. Sat. 8. v. 27.) de Canidia et Sagana:

scil.

*scalpere terram  
Vnguis et pullam diuellere mordicus agnam.*

Lucanus de sua Erichtho:

*tunc omnes auide desaeuit in artus,  
Immergitque manus oculis, gaudetque gelatos  
Effodisse orbes.*

Denuo Horatius lib. I. Epist. I. (v. 94.)

*Si curtatus inaequali tonfore capillos  
Occurri, ride.*

Lambinus hic obtinet antiquum: *reclamantibus*, ait, *fero omnibus libb. MSS. qui habent curatus*, *ego vulgatum tenui curtatus*. Solus hic constantiam docere possit. Ego in tribus scriptis codicibus item *curatus* inueni: in eque aliter omnes Cruquiani, vno excepto, qui *curtatus* habuit, sed eraso T. Quibus ille timide assentitur, ut capillos lotos et vnglos, de quibus nihil hic Flaccus, intelligat. Torrentius non displicere ait, sed receptum se seruare. Non subolebat viris eruditis, praeter studium ornandi totius corporis proprium esse hoc verbum: *comitus capillorum*. Petronius (c. 107.): *Voluerunt enim, antequam condescenderent, exonerare capita molesto et superuacuo pondere: sed celerior ventus disfusil curationis propositum.* In tot commentatorum struicibus, quibus ille libellus obrutus est, non vidi, qui tam elegante innotionem obseruauerit. Phaedrus (2, 2. v. 8.): *Qui se putaret pingi cura mulierum. neinpe vellentiu[m] crines.* Valerius Flaccus lib. 8. Argon. (v. 237.)

*Tum nouus impleuit vultus honor, at sua flavis  
Reddit[us] cura comis.*

Seneca

Seneca lib. 1. Nat. Quaest. Tunc quoque, cum antiqui illi viri incondite viuerent, satis nitidi, si squalorem opere collectum aduerso flumine eluerent, cura comere capillum fuit ac prominentem barbam depetere. Ioannes Satesberiensis lib. 6. de nugis curialium cap. 3. Si calamistrati curatiue Actaeo non cedant Apollini. Allusit et Paullinus Epist. 104. Remedii et doloris nouacula nobis Christus est, qui cor nostrum circumcidit, vita radit, animae caput levigat, faciem mentis accurat. Sic Graeci τημελεῖν, de pectendo potissimum capillo. Plutarchus Artaxerxe: δενδῆναι φησὶν αὐτῷ τὸν Κλέαρχον ὁ Κρησίας, ὅπως πτενὸς ἐυπόγησε τυχόντα δὲ καὶ τημελόσαντα τὴν πεφαλήν. Idem in conuiuio septem Sapientum: Ανάχαρσιν δὲ πόθεν ἔτω τημελεῖ φιλοσόργως; Dixerat: Ο δὲ Ανάχαρσις ἐν τῇ σοφᾷ καθῆσο, καὶ παιδισκη προειπήσει τὴν κόμην ταῖς χερσὶ διακείνεσσα. Εθείρα Hesychio, κόμη τημελεύμενη. Et sic e contrario impexorum capillorum proprie *incuria*. Tertullianus de poenitentia: Capilli *incuria* horrorem leoninum praferente. Appuleius Apol. Capillus horrore implexus atque *impeditus*, stupido tomento assimilis et inaequaliter hirtus et globosus et congestus, prorsus intenabilis diutina *incuria*. Itaque recte etiam scribitur lib. 6. metam. Caudaeque setas *incuria* congestas et horridas comta diligentia pestinabo. Inepte liber ille, qui *incuria* lauacri congestas. Nec Steuechius iure congestas in contextas mutauit. Sic frondem congestam pro implicita contextaque Seneca Epist. 90. Hinc etiam absoluemus culpa, quod vexatur apud Arnobium lib. 5. partem ictam corporis, per quam secus foemineum et subolem prodere et nomen solet acquirere generi, eam longiore ab *incuria* liberat, facit sumere habitum puriorum, et in speciem levigari nondum duri atque striculi fusionis. Partem eam corporis longiore ab *incuria* liberari id nescio quid sit, inquit Steuechius: fortasse an dici possit auctorem scripsisse, longiore ab interula liberat. Pari errore corrigit eodem libro: quid nouatio et reuelatio pudendorum? sibi persuasissimum

fissimum in antiquis codd. fuisse *noudatio*. At saltem originem vocis *nouacula* cogitasset. Neque enim ignorare potuit frequentissimum hodieque in Italia et Hispania totoque Oriente morem. Nec placet, *genericum, longiore*, quod ipse et Romani subiiciunt, offensi velut repetitione prouocabuli. Quare et Behotius lib. 3. Apop. cap. 5. *Parte ista*, scribit superius: et Salmasius edidit: *generi, tum longiore*. Atqui scitus est Pleonasmus. Plautus Pseudolo (act. 1. sc. 5. v. 114.): *Tibicinam illam, tuus quam gnatus deperit, Eam circumducam lepide lenonem*. Liuius lib. 1. (cap. 19.) *regno ita potitus urbem nouam conditam vi et armis, iure eam legibusque et moribus de integro condere parat*. Iterumque de Lucretia (lib. 1. cap. 58.): *culturum, quem sub ueste habebat, eum in corde defigit*. Male denique Steuechius delet τὸ facit, et enallagen somniat in sumere et leuigari, pro sumebat et leuigabatur. quod ad mulierem ipsam ea verba pertineant, quae puriorem habitum sumserit, non aliam sumere fecerit. Immo mulier facit et curat partem illam sumere habitum puriorem, partem illam leuigari et iuuenescere. Quare et frustra Behotius dubitat, num melius sit vadit.

## C A P V T XXIV

*Appuleius tribus locis corre-  
tus. Pulcritudine honestati  
virentis. Sedali. Officis,  
Glossarium correctum. Proxi-  
mū. Cicero defensus. Plauto  
verus lectio restituta. Patro-  
nus an cliens propior. Clien-*

*tes periculis iudicariis patrono-  
rum adlocuti. Iustino Ius.  
Proximum argumentum. Ho-  
mo iustus et morum. Homo  
temporum. Avgvstos Rgwtor nq  
morw. Curtio lectio veteris fir-  
mata.*

**A**ppuleius in *Apologiae Quippe eius (coelitis Vene-  
ris) Amorem non amoenum et lascivium, sed contra  
incontum et serium, pulcritudine honestatis  
virtutis amatoribus suis conciliare et si quando decora  
corpora commendat a contumelia eorum proced absterre.*  
Catalobonus, *incorruptum, et, virtutis amorem amatori-  
bus. Meursius; eum vult, et interpretatur: Eum, scili-  
ter Amorem Veneris coelitis, amatoribus suis, honestati-  
s pulcritudine virtutis, conciliare non amorem lascivium  
et amoenum, sed incontum et serium. Ehmenhorstius  
edidit ex Flor. *virtutes*. Atqui *virtutes corpora non sunt,*  
*et de Socratica, hoc est, casta inindecessio* lequel aucto-  
rem et contextus et haec philosophiae ratio evincit. *Vni-  
ca litera impedit viros optimos, et scribendum: sed  
contra incontum et serium, pulcritudine honestatos virtutis  
amatoribus suis conciliare.* Amor ille incontus et  
serius, inquit, *τὸν ἔρωτα τὸν ἔρεσθην*, non formae  
bono, sed virtutis pulcritudine commendat: atque inter  
eum, qui hac honestatus sit, amatoremque leno est.  
Non curat igitur, an *οὐ ἐγώιεν* formosus sit, modo in-  
dolem habeat virtuti factam. Si tamen quando decora  
etiam corpora commendat et conciliat, non florem aeta-  
tis in iis consecitari *τὸν ἔρεσθην* patitur, sed ab eorum  
contumelia illum absterret. *Contumelia*, ut apud Cice-  
roneum de haruspicum responsis: *atque ibi piratarum  
contumelias perpessus, etiam Cilicum libidines Barbaro-  
rumque satiavit. Liuius: quae aetas formaque, miseri-  
cordiam**

*cordiam elicere poterat, ad libidinem et contumeliam animum accenderunt.* Ut Graecis οὐβεῖς et ei cognata; de quibus vbertim docteque vt omnia, ad Tyrium Maximum vir incomparabilis, nostrorumque olim studiorum benignissimus fautor, Daniel Heinsius. Nihil praeterea in Appuleii verbis vitii est. *A contumelia eorum absterrere*, intellige Amorem Coelitis Veneris amatores, si tamen hoc notari dignum, ne placeat, quod nonnemini, abstinere aut abhorrire, aut contumeliam. Eadem Apologia: *Prome tu librum ex Graecis meis.* Si quos forte hic amici habuere, sedulique Naturalium Quæstionum: atque eum maxime, in quo plura de piscium genere tractata sunt. Lipsius emendat: *sed utique Naturalium Q.* vti ediderunt Wouuerius, Gentilis, et alii. Sed et Caſaubonus, omnino ait ita legendum, nam illud vulgatum *sedulique* ineptum esse. Acidalius ad Velleium temere vulgatum mutari a viro magno statuit, et *sedulus naturalium quæſtionum* vult dici, vt Gellio, *Plauti non indiligens.* Nimirum fugit eos, quos auctor dicebat *sedulos.* Id eruditæ nos docet Glossarium vetus: *Sedule σπεδαῖος.* *Sedulitas πρεσβεῖα, σπεδὴ.* *Sedulus, officiosus, μόνιμος καὶ σπεδαῖος.* Ita scribendum. non *efficioſus.* Vox non poterat melior dari ad explicandam alteram. Idem Glossarium: *Officium, φρόντισμα, ὑπηρεσία.* Petronius: *At ego ne mea quidem vestimenta ab officioso recepiſsem.* Statius: *Ego tamen huic operi, non ut unus e turba, nec tantum quasi officiosus, assilui.* *Seduli* igitur, qui alteri adſunt, apparent, officium præſtant: vt hic reo Appuleio aduocati, quos proximos dicit Cicero in Verrem. Lib. 5. cap. 64. *Cum haec omnia, quae pollicor, cumulate proximis tuis plana fecero.* Vbi fruſtra Laibinus haeret, fruſtra Lipsius corrigit: *diebus proximis plana fecero:* quod totum caput est 19. lib. 2. Var. Lect. Nam proximi ſunt aduocati et studioſi Verris, qui in iudicio aderant, qui in rei ſubſelliis: vt recte cepit Hotomannus. Lib. 2. (c. 44.) eiusdem operis: *Videtis illum,*

illum, qui tabulas tenet, qui scribit, qui monet, qui proximus est. Plautus Mostell. a. 2. sc. 1. *Pluma haud interest, patronus an cliens propior sit Homini, quo nilla in pectore est audacia.* Ita legendum: non potius, ut Lambinus; non probior, ut Scioppius; multo minus propior, ut Salmasius. Nihil interest, periclitanti adsit, proximus sit potius ut patronus, an ut cliens. *et propior resoluendum in magis prope.* Vtrumque autem genus aduocatorum. Vnde apud Iustinum lib. 17. Chion et Leonides conspirati in Clearchum, et accedentes tyrannum specie litis, *quinquaginta cognatos, veluti clientes, in infidiis locant.* id est, aduocatos, officiosos, studiosos. Solebant enim clientes patronorum pericula in iudiciis excipere, *dicas te aliorum ides η Σημιας οφελοντων δημοσιας αρχηγονος εχσας τιμητας εκ των idion λυθον χειματων,* ut ait Dionysius: et multo magis illis aduocationem praestare, tam Romae. quam in Graecia. Nepos Timotheo (c. 4.): *Cum Athenis adolescentulus causam diceret, non solum amici hospites que ad eum defendendum conuenerunt, sed etiam in eis Iason tyrannus.* Sic proximi extra hanc causam, qui circa sunt, qui lateri haerent, et frequenter nobiscum sunt. Cicero II. ad Att. cap. 25. *quibus erroribus et miseriis proximi utinam mederi maluissent, quam obesse.* In Pisonem (cap. 32.): *Caesar me sui totius consulatus, eorumque honorum, quos cum proximis communicauit, solum esse voluit.* Sic proximum argumentum Appuleio in hac ipsa Apologia, praesens, praesentissimae fidei: *tam aptam coniecturam? tam proximum argumentum.* Minutius Felix (Octav. p. 40. ed. Wouv.): *Quid Mantuanus Maro? nonne apertius, proximus, verius?* Quae etiam male coniecturis vexarunt. Tertullianus de testim. animalium: *si ea quae tam facilia, tam assidua, tam proxima hodie sunt.* Proximi igitur quoque qui seduli. Horat. lib. I. Ep. 7. (v. 8.) *Officiosaque sedulitas et opella forensis.* Pedo Albinuanus in mortem Drusi:

*Certat*

*Certat onus letti generosa subire iuuentus,  
Et studet officio sedula colla dare.*

Vnde liquet, distinctionem solum mutandam: *Promet tu librum ex Graecis meis ( si quos forte hic amici habuere sedulique) Naturalium Quaestionum.* Eadem apologia: *Homo iustus et morum dedit operam, quod male partum erat, ut male periret.* Haec vetus et Ms. etiam Flor. lectio est. Beroaldus primum asterisco notauit ut vitiosam aut defectam. Coluius supplet: *et morum integer.* Steuechius, *homo iustus ex more:* quod nunc quoque alii pro suo adoptant, indubie tamen aliquid putant deesse. Casaubonus voluerat: *homo iustus et verus.* quod in contextum quarundam editionum migravit. Sc. Gentilis, *et morum haud spennendus.* Quantacumque sit haec conspiratio, non efficiet, ut nos de fide atque integritate horum verborum vel minimum dubitemus. *Mores κατ' ἔξοχην* ponuntur interdum pro bonis moribus, seu civili honestaque viuendi ratione. Seneca Agamemn. *Periere mores, ius, decus.* Statius lib. 12. Thebaid. (v.165.) *bello cogendus et armis In mores hominemque Creon.* Hic ergo *homo iustus, et morum,* qui *integer vitae scelerisque purus est,* cuius omnes temperati moderatique mores. Accipienda haec *κατ' αὐτίστατην.* Curtius l. 5. c. 3. *Madates erat regionis praefectus, haud sane temporum homo, quippe ultima pro fide experiri decreuerat.* Ita Modius ex MSS. nec villa parte dissentientia excepit duum codicum: ita, qui familiam dicit, omnium antiquissimus Florentinus. Nam ne hic quidem reliquerunt intactum, qui tantum sibi in scriptis veterum permisere, subiecto, *huius regionis praefectus, haud sane temporum multorum homo.* At Curtius *hominem temporum* dixit, qui ex temporibus et fortuna pendet, qui totus ad temporum varietatem se componit ac mutat. Tale est, in declamatione sexta Fabio attributarum: *Illa exempli mulier, illa seculi decus.* Et *iudicium exempli, in eadem:*

*cum iudicium agatur exempli, tandem causam suam intellegere.* Tertullianus aduersus Marcionem lib. 4. *Excidit ei vel de Petro, legis homine.* Nec valde differt apud auctorem declamationis pro Cicerone in Sallustium (c. 2): *numquid Scipiones et Metelli ante fuerint aut opinionis aut gloriae, quam eos res gestae et vita innocentissime ab ea commendauit.* Quae tamen audaciora sunt, quam illa Curtii et Appuleii. Videtur in his plerisque subaudiri apud Graecos ὅλος, apud Latinos totus. Aristea de 70 interpretibus: αἱδί εἰσὶν ἀνθρώποι· βρωτῶν καὶ ποτῶν καὶ σκέπης οὐ γάρ πᾶσαι διαθεσις αὐτῶν ἐπὶ ταῦτα καταφεύγει. B. Apostolus in posteriore ad Thessalonicenses 2, 3. καὶ αἴποκαλυφθῆ ὁ ἀνθρώπος τῆς αἰματιας. Et revelatus fuerit homo peccati. Demosthenes de falsa legatione: ὅτι μοι δοκεῖσιν ἀπαντεις οἱ περὶ ἡμῖν αἰγῶνες ἐχὶ ηττου τῶν καιρῶν οὐ τῶν πρεγμάτων εἶναι. Cicero pro Cluentio (cap. 50.): *Omnes enim illae orationes causarum, et temporum sunt, non hominum ipsorum, et patronorum.* Illud totus additum apud Liuium lib. 3. (cap. 36.) *Hominum, non causarum, toti erant, apud quos gratia vim aequi aequarat.* Seneca de benef. lib. 7. cap. 26. *alius ab domini seruit, alius lucri totus est.* Plinius lib. 5. epist. 16. *Expulsiisque virtutibus aliis, pietatis est totus.*

## C A P V T    X X V

*T. Liuii constituerit et declaratus locus. Adiutorium vim, arrerare. Excepit, non Latinum. Decernere non dicebatur populus Romanus. Usurpare ius. Usurpare ius vi adempta. Vis et imago vel species. Patres auctores comitiis, ut Tutores pupillis auctores. Senatus auctoritas. Ea infracta Publili Voleronis et Laetorii rogationibus de tributis comitiis. Item legi Horatia et Hortensia de plebiscitis. Plebe scita et Senatus consule a interdum de iisdem rebus interposita. Unde idem ex Pl. et SC. gestum aliis atque aliis scriptoribus sine uitio dicitur. Infracta et legis Sextiae Liciniae extorta approbatione. Eversa et precaria facta legibus Publilia et Mac-*

*nia. Man. Ciriis quomodo e quando Patres auctores fieri coegerit comitiis, quibus plebius Consul creabatur. Reprehendere. Patres olim et reprehensorum comitorum. Sallustio utilis opera data. Quo Tribuni nos plebei modo. Libera ab auctoribus Patriciis comitia. Quo modo plabs Romana, que pro aliis tolerabat, pro se agere vel non agere iubebatur. Quomodo nobiles bello persequi cum suis imaginibus Mitridatenses. Detorium, et oxulum reliquias. Tribuni seditionis rogationibus cogebant interdum adscriptis verbis Patres auctores fieri. Sulla restituere ius. Patribus voluit. Quomodo id Patres de eis causa usurparint.*

**Q**uod Cicero scribit lib. 3. (cap. 10.) de legibus, plebs Romanae ita datum libertatem, ut multis praeclarissimis adduceretur, et auctoritati principum cederet: eius rei argumentum est, quod significat Liuius l. i. c. 17. in interregno post Romulum: *Patres ita gratiam sineunt, summa potestate populo permissa, ut non plus darent iuris quam retinerent. decreuerunt enim, ut cum populus regem iussisset, id sic ratum esset, si Patres auctores fierent: hodieque in legibus magistratibusque rogandis usurpatur idem ius vi adempta. priusquam populus suffragium ineat, in incertum comitorum euentum Patres auctores fiunt: Haec quum primum scriberentur, nihil habebant obscuritatis; nunc dudum doctissimos et veterum peritissimos exercuerunt. Glareanus probat vi ademptum, quod olim leggebatur; putat autem oblique Iuliun Caesar-*

rem denotari, quem propter Augustum nominare sit veritus; nisi quis maluerit ad eius seculi seditiones referre, quod Caesarum praecessit. Neque aliter ad Sallustium legit Ciacconius: et si sciret a MSS. Sigonium restituisse, *vi adempta*; meo iudicio recte: sed interpretatur perperam. Nempe, hodie, inquit, usurpatur idem ius, nisi fortasse vis aliqua fiat a Tribuno plebis, qui sine auctoritate Senatus cum populo agat. Non haec Liuii mens, etiamsi Latinum esset, ut esse vix putamus: *adimo vim, aīrī rōū excipio, vel exceptam volo vim.* Eodem tamen relabitur Turnebus lib. II. Aduers. 17. viiis enim primo bene cepisse, prodit se, quum subiicit: „sed, ut ante comitia, in incertum tamen euenterunt, auctores fierent. neque enim plerunque, quod censuerant, populus decernebat: interdum etiam vi facta ne auctores quidem fiebant.“ Ne dicam de *exuperatione illa populum decernere.* Henr. Stephanus lib. I. Schedia. cap. 24. *idem ius vi adeptum.* Vin. Pighius ad annum V. C. 466. *usurpatur inde ius vi adeptum:* vim putat esse legis Maeniae: et dici ab Liuio, suo quoque tempore in comitiis ius quoddam vi paratum, hac lege Maenia scilicet, usurpari ex illo primo Patrum iure proueniens. Quae omnia mihi longe remota a sententia Liuii videntur. *Usurpare ius,* est facere, quod documentum fit nostri iuris et potestatis. Lib. 3. (cap. 71.) *quoniam more Ardeates Aricinique, cuius agri ius nunquam usurparerint incolumi Coriolana re, eum se a populo Romano intercepturos sperent?* Lib. 5. (cap. 12.) *non tamen ultra processum, quam ut unus ex plebe, usurpandi iuris causa,* P. Licinius Calvus, Tribunus militum consulari potestate eraretur. Lib. 41. (cap. 10.) *palam res odiosas fieri, etiam usurpandi iuris causa.* Tacitus lib. 4. Hist. (c. 25.) *Tum e seditionis unum vinciri iubet, magis usurpandi iuris, quam quia unius culpa foret.* At *usurpare ius vi adempta* est solennibus quibusdam peractis testari ius tuum, et si ut eo idque exequi prohibearis. Ut hodie que